
Stanovy Spolku rodičů a přátel Gymnázia Třinec

STANOVY

Spolku rodičů a přátel Gymnázia Třinec

1. Název spolku zní „Spolek rodičů a přátel Gymnázia Třinec“ (dále jen „Spolek”).

2. Spolek má své sídlo na adrese Komenského 713, Staré Město, 739 61 Třinec.

Spolek se svou činností zaměřuje zejména na:

strana 1

4. Spolek je samostatnou právnickou osobou, spolupracuje zejména s Gymnáziem, ale i dalšími 
institucemi na základě partnerství a vzájemného respektování.

2. Spolek je samosprávným a dobrovolným svazkem rodičů (zákonných zástupců) žáků Gymnázia a 
dalších osob, ve smyslu zákona č. 89/2012 Sb., občanský zákoník (dále jen „občanský zákoník”).

3. Spolek je nepolitickým svazkem, nezávislým na politických stranách, orgánech státní moci 
a správy a jiných institucích.

• finanční podporu žáků Gymnázia při účastech na soutěžích vědomostních, sportovních či 
uměleckých,

• podporu aktivního zájmu žáků o školní výuku a dění ve škole,
• podporu při organizaci mimoškolních akcí, které v souladu se vzdělávacím programem 

školy zapojují žáky do sportovních, kulturních a dalších aktivit,
• spoluvytváření sociálního klimatu školy,
• motivování žáků k co nejlepším studijním výsledkům,
• zlepšování materiálních podmínek pro výuku a výchovu žáků využitím co nejmodemějších 

rozšiřujících forem a metod výuky a zlepšování vybavenosti Gymnázia.

Hlava první
Základní ustanovení

čl. 1
Název a sídlo Spolku

čl. 2
Účel Spolku

1. Spolek se ztotožňuje s dlouholetou tradicí Gymnázia Třinec (dále jen „Gymnázium“) a s jeho 
úsilím nabízet svým žákům co nej kvalitnější vzdělání. Účelem Spolku je poskytování účinné 
materiální i nemateriální pomoci Gymnáziu při plnění jeho poslání.



Stanovy Spolku rodičů a přátel Gymnázia Třinec

1. Hlavní činností sloužící k naplňování účelu Spolku je zejména:

1.

3.

strana 2

Hlava druhá
Činnost Spolku

Členství ve Spolku je dobrovolné, nikdo nesmí být nucen k účasti ve Spolku a nikomu nesmí být 
bráněno ze Spolku vystoupit.

Členství ve Spolku vzniká některým z níže uvedených způsobů:
• přijetím za člena Spolku na základě žádosti; o přijetí za člena rozhoduje Rada rodičů,
• zaplacením členského příspěvku Spolku; rozhodnutí Rady rodičů o vzniku členství se pak 

nevyžaduje.

čl. 5
Vznik, trvání a zánik členství

Hlava třetí
Členství ve Spolku

čl. 4
Vedlejší činnost

čl. 3
Hlavní činnost

4. Členství ve spolku zaniká některým z níže uvedených důvodů:
• vystoupením člena Spolku, a to písemným či e-mailovým oznámením doručeným na 

adresu sídla Spolku resp. na e-mailovou adresu Spolku,
• vyloučením člena Spolku,
• nezaplacením členského příspěvku ani v dodatečné přiměřené lhůtě určené Radou rodičů 

ve výzvě k zaplacení, ačkoliv byl člen na tento následek ve výzvě upozorněn,
• dnem ukončení studia dítěte, resp. posledního dítěte, člena Spolku na Gymnáziu, ledaže 

tento člen Spolku oznámí Radě rodičů svůj zájem na dalším setrvání ve Spolku.

a) přispívání Gymnáziu dobrovolnou pomocí svých členů a materiálními či finančními 
prostředky při zajišťování vzdělávací a výchovné činnosti, zlepšování prostředí Gymnázia, 
a podporování dalších činností uvedených v čl. 2, bod 1. těchto stanov,

b) seznamování vedení Gymnázia s náměty, připomínkami a stížnostmi rodičů (zákonných 
zástupců) předloženými Spolku a podílení se na jejich řešení,

c) všestranná podpora rozvoje zájmových a odborných činností žáků Gymnázia.

1. Vedlejší činností Spolku je zejména činnost zaměřená na iniciativní vyhledávání, 
zprostředkovávání a poskytování finanční či jiné formy pomoci rodičů a ostatní veřejnosti pro 
naplnění účelu a zabezpečení poslání Spolku.

2. Členy Spolku se mohou stát s ohledem na účel Spolku zejména rodiče (zákonní zástupci) žáka 
Gymnázia, který byl řádně přijat ke studiu. Členem se může taktéž stát každá zletilá svéprávná 
fyzická osoba, která se ztotožní se stanovami Spolku.



Stanovy Spolku rodičů a přátel Gymnázia Třinec

1. Organizační strukturu Spolku tvoří tyto orgány:

1. Nejvyšším orgánem Spolku je Rada rodičů. Rada rodičů zastupuje celou členskou základnu 
Spolku. Rada rodičů vykonává a plní působnost členské schůze Spolku jako shromáždění delegátů 
ve smyslu ustanovení § 256 zákona č. 89/2012 Sb. občanského zákoníku.

• volí předsedu Spolku a místopředsedu Spolku a též je odvolává,
• volí tajemníka Spolku a hospodáře Spolku a též je odvolává,
• volí a odvolává členy Revizní komise,
• rozhoduje o změně stanov Spolku,
• schvaluje výši členského příspěvku členů Spolku,
• schvaluje výsledky činnosti a hospodaření Spolku,
• operativně řídí běžnou činnost Spolku,
• rozhoduje o přijetí člena Spolku na základě individuální žádosti,

strana 3

a) Rada rodičů, jakožto nej vyšší orgán Spolku,n
b) Předseda a místopředseda Spolku, jakožto statutární orgán Spolku,
c) Revizní komise, jakožto kontrolní orgán Spolku.

Hlava čtvrtá
Orgány Spolku

čl. 6
Práva a povinnosti členů

čl. 7
Organizační struktura

čl. 8
Rada rodičů

2. Každý člen Spolku má povinnost:
a) dodržovat ustanovení stanov Spolku,
b) uhradit členský příspěvek schválený nejvyšším orgánem, studuje-li na Gymnáziu alespoň 

jedno dítě člena Spolku,
c) chránit a zachovávat dobré jméno Spolku a dbát o dobrou pověst Spolku.

2. Rada rodičů projednává činnost Spolku za uplynulý školní rok, přijímá zásady činnosti pro 
následující školní rok, hodnotí práci orgánů Spolku a přijímá další rozhodnutí zásadní důležitosti 
pro existenci a činnost Spolku. Rada rodičů dále také:

1. Každý člen Spolku má právo:
a) aktivně se podílet na činnosti Spolku,
b) volit a být volen do orgánů Spolku,
c) být informován o dění ve Spolku a požadovat vysvětlení týkající se činnosti a hospodaření 

Spolku,
d) vznášet své názory, návrhy, náměty a připomínky týkají se Spolku,
e) osobně se účastnit projednávání svých návrhů na schůzích členů Spolku příslušné třídy 

Gymnázia a na zasedání Rady rodičů.



Stanovy Spolku rodičů a přátel Gymnázia Třinec

4.

8.

9.

strana 4

K projednávání otázek souvisejících s činností Gymnázia zve Rada rodičů na svá jednání zástupce 
vedení Gymnázia. Tito nemají hlasovací právo.

Rada rodičů se schází dle potřeby, zpravidla jedenkrát za měsíc. Jednání Rady rodičů řídí předseda 
Spolku, v jeho nepřítomnosti místopředseda Spolku, v případě nepřítomnosti předsedy i 
místopředsedy Spolku pak jiný, Radou rodičů k tomu pověřený člen Rady rodičů.

Volbu delegátů organizuje statutární orgán Spolku. Zápisy o zvolení a odvolání člena Rady rodičů 
za každou třídu Gymnázia i způsob a výsledek volby/odvolání člena Rady rodičů, včetně listiny 
přítomných členů Spolku, jsou předávány tajemníkovi Spolku, který vede jejich evidenci.

• rozhoduje o vyloučení člena ze Spolku,
• zajišťuje řádnou péči o majetek Spolku,
• provádí veškerou hospodářskou činnost Spolku,
• vykonává další působnost svěřenou jí těmito stanovami.

3. Rada rodičů je kolektivním orgánem. Jejími členy jsou delegáti jednotlivých tříd Gymnázia. Rada 
rodičů je tvořena vždy jedním delegátem za každou třídu Gymnázia. Každý člen Rady rodičů má 
jeden hlas.

6. Každý člen Rady rodičů je povinen v rámci třídy Gymnázia, za níž byl do Rady rodičů zvolen, 
informovat členy Spolku, jimiž byl zvolen (zpravidla na třídních schůzkách nebo prostřednictvím 
elektronické informační platformy Gymnázia) o činnosti Rady rodičů, programu zasedání Rady 
rodičů a o jejích rozhodnutích. Při výkonu funkce je povinen prosazovat zájmy členů Spolku, 
jejichž je zástupcem.

7. Jednání Rady rodičů se může účastnit každý člen Spolku. Předběžné termíny jednání Rady rodičů 
pro daný školní rok a pozvánky na zasedání Rady rodičů jsou zveřejňovány na internetových 
stránkách Gymnázia v sekci „SPOLEK RODIČŮ“. Člen Spolku, který není členem Rady rodičů, 
má právo se při své účasti na zasedání Rady rodičů k projednávaným záležitostem vyjadřovat, 
případně i navrhovat záležitosti k projednání Radou rodičů, nemá však hlasovací právo.

10. Jednání Rady rodičů svolává předseda nebo tajemník Spolku. Zasedání rodičů zpravidla řídí jako 
předsedající předseda Spolku, v jeho nepřítomnosti místopředseda Spolku nebo jím ktomu 
pověření osoba. Každý člen rady rodičů má jeden hlas, všechny hlasy jsou si rovny. Rada rodičů je 
usnášen íschopná při přítomnosti alespoň 1/2 členů Rady rodičů oprávněných hlasovat. Pro přijetí 
usnesení Rady rodičů se vyžaduje souhlas většiny hlasů přítomných členů Rady rodičů. Pro 
rozhodnutí o přeměně Spolku a o jeho zrušení se vyžaduje souhlas alespoň 2/3 všech členů Rady 
rodičů.

Delegáti jednotlivých tříd jsou voleni členy Spolku v rámci jednotlivých tříd Gymnázia na jejich 
třídní schůzi zpravidla na první třídní schůzce na počátku studia žáků dané třídy Gymnázia, a to za 
přítomnosti k tomu pověřeného člena Rady rodičů, který o průběhu a výsledku volby vyhotoví 
písemný zápis. Volba delegáta je možná též elektronicky, korespondenčním hlasováním 
prostřednictvím školní softwarové komunikační platformy zpravidla na začátku školního roku, 
nejpozději však vždy do 31. října. Delegátem se stává člen Spolku, který obdrží nadpoloviční 
většinu hlasů členů Spolku v rámci příslušné třídy Gymnázia. Tentýž postup platí obdobně pro 
odvolání člena Rady rodičů.

5. Členství v Radě rodičů (funkce delegáta třídy Gymnázia) končí
a) nejpozději skončením školního roku, v němž byla ukončena školní docházka žáků třídy 

Gymnázia, za kterou byl jako člen Rady rodičů zvolen,
b) zánikem členství delegáta třídy Gymnázia ve Spolku dle článku 5. odst. 4. těchto Stanov,
c) odvoláním člena Rady rodičů podle čl. 8 odst. 4 těchto stanov.



Stanovy Spolku rodičů a přátel Gymnázia Třinec

strana 5

2. Statutární orgán jedná a podepisuje jménem Spolku, zastupuje Spolek navenek. Statutární orgán je 
povinen jednat vždy v souladu s rozhodnutím Rady rodičů.

13.0 průběhu a výsledcích korespondenčního hlasování se pořizuje písemný zápis, který bude zaslán 
členům Rady rodičů v elektronické podobě na jejich e-mailové adresy, které za tímto účelem sdělí 
tajemníkovi Spolku.

čl. 9
Statutární orgán Spolku

12. Rada rodičů rovněž může přijímat rozhodnutí mimo své zasedání formou „per rol lam“. Pokud je 
nutné bezodkladně nebo v důsledku překážek pro shromažďování členů Rady rodičů rozhodnout o 
určité záležitosti a není zde prostor k tomu, aby mohlo dojít k projednání věci na řádném zasedání, 
může být provedeno rozhodnutí Rady rodičů formou „per rollam“ (korespondenční hlasování). 
Korespondenční hlasování vyhlašuje předseda Spolku. Účastníky korespondenčního hlasování 
jsou pouze delegáti jednotlivých tříd Gymnázia. Členům Rady rodičů se zasílá žádost o účast 
v korespondenčním hlasování, která obsahuje zejména popis problému včetně podkladů 
potřebných k rozhodnutí, dále návrh usnesení, jakož i označení dne, popřípadě hodiny, do kdy má 
být Spolku doručena písemná odpověď. Korespondenční hlasování je zahájeno odesláním žádosti 
o účast v korespondenčním hlasování a ukončeno uplynutím přiměřené doby stanovené k doručení 
odpovědí k návrhu či návrhům usnesení (hlasování). Odpověď obsahuje vyjádření k návrhu 
usnesení, a to ve formě „ano“, nebo „ne“, příp. „zdržuji se“.

11. Jestliže v důsledku překážek pro shromažďování členů orgánu nebo v případě, že by takovéto 
zasedání mohlo vážně ohrozit život či zdraví členů Rady rodičů, nebo pokud je nutné bezodkladně 
rozhodnout o určité záležitosti a není zde prostor k tomu, aby mohlo dojít k projednání věci na 
řádném zasedání Rady rodičů, může Rada rodičů jednat distančně („na dálku“) prostřednictvím 
technických prostředků, zpravidla formou videokonference nebo telekonference či jiného 
prostředku. Pro zkoumání kvora, tj. většiny potřebné k účasti na zasedání „na dálku“ a většiny 
potřebné k přijetí samotného rozhodnutí, platí tatáž pravidla, jako je tomu v případě účasti a 
rozhodování na prezenčním zasedání Rady rodičů. Rada rodičů může na návrh předsedy Spolku 
jednat a učinit rozhodnutí způsobem „rozhodování na dálku“ (videokonference). Účastníky 
zasedání Rady rodičů prostřednictvím videokonference jsou všichni členové Rady rodičů, kteří se 
připojili a u nichž byla ověřena jejich totožnost nebo provedena identifikace. Ustanovení čl. 9, 
bodů 10 až 12 těchto stanov se na zasedání Rady rodičů konaného formou videokonference použijí 
přiměřeně. V případě zasedání formou videokonference obsahuje zápis zjednání také informaci o 
této formě zasedání, včetně označení použitého technického prostředku a informace o tom, že 
všichni přítomní členové vyslovili souhlas s touto formou zasedání.

14. Tajemník Spolku zajistí vyhotovení zápisu ze zasedání Rady rodičů do 14 dnů od jeho konání. 
Není-li tajemník Spolku přítomen na zasedání Rady rodičů, vyhotoví zápis přítomný člen Rady 
rodičů, kterého tím pověří předsedající zasedání. Ze zápisu musí být patrné, kdo zasedání Rady 
rodičů svolal, kde a kdy se konalo, kdo je zahájil, kdo mu předsedal, všechny projednávané 
záležitosti, výsledky hlasování a přijatá usnesení. V zápise musí být jmenovitě uvedení členové 
rady rodičů, kteří hlasovali proti přijetí jednotlivých usnesení nebo se zdrželi hlasování. Zápis 
podepisuje předsedající zasedání Rady rodičů a tajemník spolku, resp. člen Rady rodičů pověřený 
vyhotovením zápisu.

1. Statutárním orgánem Spolku jsou předseda a místopředseda. Jménem Spolku je oprávněn jednat 
každý z nich samostatně. Předseda a místopředseda Spolku jsou voleni a odvoláváni Radou rodičů 
a mohou být voleni i opakovaně. Funkční období předsedy a místopředsedy Spolku je pět (5) let.



Stanovy Spolku rodičů a přátel Gymnázia Třinec

3.

strana 6

3. Předseda či místopředseda Spolku mohou ze své funkce odstoupit písemným oznámením o svém 
odstoupení doručeným Radě rodičů, nebo na základě ústního prohlášení o odstoupení učiněného na 
zasedání Rady rodičů. V tomto případě funkční období předsedy resp. místopředsedy Spolku 
skončí uplynutím dvou měsíců ode dne projednání odstoupení Radou rodičů, neschválí-li Rada 
rodičů na žádost odstupujícího jiný den zániku jeho funkce.

4. Statutární orgán zejména:
• svolává zasedání Rady rodičů,
• zpracovává návrhy změn stanov Spolku a předkládá je ke schválení Radě rodičů,
• vykonává další činnosti podle zákona a těchto stanov

5. Statutární orgán je povinen si vyžádat předchozí souhlas Rady rodičů k uzavření jménem Spolku 
smlouvy resp. k jinému právnímu jednání za Spolek s hodnotou přesahující v každém jednotlivém 
případě částku určenou rozhodnutím Rady rodičů vždy pro každý nový školní rok.

4. Členství v Revizní komisi zaniká zánikem členství člena Revizní komise ve Spolku dle článku 5. 
těchto stanov, uplynutím funkčního období nebo odvoláním člena Revizní komise Radou rodičů.

1. Revizní komise Spolku má tři členy, kteří volí ze svého středu předsedu Revizní komise. Členství 
v Revizní komisi není slučitelné se členstvím ve statutárním orgánu Spolku.

Členové Revizní komise jsou voleni a odvoláváni Radou rodičů a mohou být voleni i opakovaně.
Funkční období člena Revizní komise je pět (5) let. Členové Revizní komise nemusí být členy 
Rady rodičů.

čl. 10 
Revizní komise

5. Člen Revizní komise může ze své funkce odstoupit písemným oznámením o svém odstoupení 
doručeným předsedovi Spolku, nebo na základě ústního prohlášení o odstoupení učiněného na 
zasedání Rady rodičů. V tomto případě funkční období člena revizní komise skončí uplynutím 
dvou měsíců ode dne projednání odstoupení Radou rodičů, neschválí-li Rada rodičů na žádost 
odstupujícího člena Revizní komise jiný den zániku jeho funkce.

2. Revizní komise zejména
• přezkoumává rozhodnutí Rady rodičů o vyloučení člena Spolku, pokud vyloučený člen se svým 

vyloučením nesouhlasí a předloží Radě rodičů a Revizní komisi své námitky proti svému 
vyloučení,

• kontroluje činnost a hospodaření Spolku, zda jsou vykonávány v souladu s těmito stanovami a 
právními předpisy,

• pravidelně informuje Radu rodičů o výsledcích své činnosti,
• předkládá Radě rodičů zprávy podle čl. 11 odst. 3 těchto stanov.



Stanovy Spolku rodičů a přátel Gymnázia Třinec

3.

4.

1.

3.

4.

strana 7

Hlava pátá
Schvalování

Zprávu Revizní komise za uplynulý školní rok předkládá předseda Revizní komise a schvaluje ji 
Rada rodičů na svém zasedání počátkem nového školního roku.

Příjmy Spolku představují v souladu s ustanovením § 217 občanského zákoníku výsledek vedlejší 
činnosti Spolku a tvoří je zejména členské příspěvky, dary, sponzorské příspěvky a výnosy z akcí 
pořádaných Spolkem.

Výdaje Spolku jsou určeny zejména na podporu výchovně-vzdělávací, zájmové a odborné činnosti 
žáků Gymnázia v souladu s či. 2, bod 1. těchto stanov.

Statutární orgán Spolku vyhotovuje návrh plánu činnosti Spolku na nový školní rok a předkládá ho 
ke schválení Radě rodičů na zpravidla jejím druhém zasedání v každém novém školním roce.

Spolek hospodaří se svým majetkem samostatně, v souladu s obecně závaznými právními předpisy 
a dle schváleného rozpočtu.

Hlava šestá
Zásady hospodaření Spolku

čl. 11
Schvalovací procesy

čl. 12
Příjmy a výdaje

ve lhůtě dle stanov, zůstává2. Pokud není Radou rodičů schválena nová výše členského příspěvku 
v platnosti stávající výše členského příspěvku.

5. Návrh rozpočtu Spolku na předmětný školní rok vyhotovuje hospodář Spolku a po projednání se 
statutárním orgánem Spolku tuto předkládá ke schválení Radě rodičů zpravidla na jejím druhém 
zasedání v každém novém školním roce.

2. Zprávu o činnosti Spolku za uplynulý školní rok předkládá Radě rodičů předseda resp. 
místopředseda Spolku; Zprávu o hospodaření Spolku za uplynulý školní rok předkládá Radě 
rodičů hospodář Spolku a obě tyto zprávy schvaluje Rada rodičů na svém zasedání počátkem 
nového školního roku.

1. Výši ročního členského příspěvku navrhuje Předseda Spolku a schvaluje ji Rada rodičů na svém 
zasedání zpravidla počátkem každého školního roku, nejpozději však vždy do 30. listopadu. Pokud 
není Radou rodičů schválena nová výše členského příspěvku v této lhůtě, zůstává v platnosti 
stávající výše členského příspěvku.



Stanovy Spolku rodičů a přátel Gymnázia Třinec

Likvidace Spolku

3. Likvidátor použije likvidační zůstatek ve prospěch žáků Gymnázia.

čl. 14

2. Stanovy nabývají účinnosti dnem jejich schválení.

4.

V Třinci dne 30. 9. 2022

strana 8

Hlava osmá
Přechodná a závěrečná ustanovení

Práva a povinnosti těmito stanovami výslovně neupravené se řídí dotčenými platnými právními 
předpisy, zejména příslušnými ustanoveními zákona č. 89/2012 Sb., občanského zákoníku.

čl. 13
Zánik a likvidace Spolku

2. V případě zániku dobrovolným rozpuštěním rozhoduje Rada rodičů o naložení s majetkem 
Spolku.

3. Statutární orgán Spolku bez zbytečného odkladu po nabytí účinnosti těchto stanov zajistí jejich 
založení do sbírky listin spolkového rejstříku.

Ing. Jaroslav Stošek 
předseda SRPG

1. Spolek může zaniknout dobrovolným rozpuštěním na základě rozhodnutí Rady rodičů nebo 
z jiného důvodu stanoveného zákonem.

1. Stanovy byly schváleny Shromážděním 
dne 30. 9. 2022.

SRPG metodou korespondenčního hlasování


